АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 августа 2019 года №388
О внесении изменений и дополнений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги: «Признание в установленном порядке жилого помещения муниципального жилищного фонда непригодным для проживания», утвержденного постановлением Администрации Мантуровского района Курской области от 23.01.2019 №40

В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», постановлением Администрации Мантуровского района Курской области от 01.11.2018 г. № 640 «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления  муниципального контроля и предоставления муниципальных услуг», Администрация Мантуровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Признание в установленном порядке жилого помещения муниципального жилищного фонда непригодным для проживания», утвержденного постановлением Администрации Мантуровского района Курской области от 23.01.2019 г. №40 следующие изменения:
1.1. Слова «Признание в установленном порядке жилого помещения муниципального жилищного фонда непригодным для проживания» заменить на слова «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» по тексту административного регламента в соответствующем падеже.

1.2. В разделе 2:

1.2.1. Пункт 2.2.1. изложить в новой редакции:

«2.2.1. Муниципальную услугу предоставляет межведомственная комиссия, созданная Администрацией, в целях выявления оснований для признания помещения жилым, пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее - Комиссия)»;

1.2.2. В пункте 2.2.2. абзац второй исключить;

1.2.3. Часть 1) пункта 2.3. изложить в новой редакции:

«1) выдача заключения:

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями;

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;

1.2.4. В части а) пункта 2.6.1. после слов «непригодным для проживания» добавить слова «и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;

1.2.5. В абзаце 2 пункта 2.6.4. слова «в Администрацию» заменить словами «в Комиссию»;
1.2.6. В пункте 2.8:

- слово «Администрация» заменить на «Орган, предоставляющий муниципальную услугу»;
- а абзаце четвертом слово «государственной» заменить на «муниципальной»;

1.2.7. Пункт 2.9. изложить в новой редакции:
«В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных подразделом 2.7. настоящего Административного регламента, и невозможности их истребования на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного  взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия комиссия возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 дней со дня истечения 30 - дневного срока  с даты регистрации заявления либо заключения органа государственного контроля (надзора)»;

1.2.8. В пункте 2.10. после слов «отказа в предоставлении» добавить слово «муниципальной»;

1.2.9. В абзаце шестом в подпункте «Показатели доступности муниципальной услуги» пункта 2.17. слово «государственной» заменить на слово «муниципальной»;

1.2.10. В абзаце десятом в подпункте «Показатели качества муниципальной услуги» пункта 2.17. слово «отсутствием» заменить на слово «отсутствие».

1.3. В разделе 3:

1.3.1. В пунктах 3.1.2., 3.2.3., 3.2.6. слово «Администрации» исключить;

1.3.2. Пункт 3.3.6. добавить новым абзацем следующего содержания:

«На основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, Комиссия составляет заключение»;
1.3.3. Нумерацию пунктов 3.3.7., 3.3.8., 3.3.8, 3.3.9. заменить на 3.3.8. – 3.3.11.
1.3.4. Пункт 3.3.7. изложить в новой редакции:

«3.3.7. Решение Комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции основывается  только на результатах, изложенных в заключении  специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома».

1.4. В приложении №1 к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» после слов «фонда непригодным для проживания» добавить слова «и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Мантуровского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Главы Мантуровского района,
Первый заместитель Главы Администрации
Мантуровского района Курской области

Н.И. Жилин